A captivos esse demonstrat. Quemadmodum, enim eorum nullus, qui gigantes putantur a nobis, alterius imbecillioris esse præda queat, et injuste captivi fieri; sed eum potius, qui id in se conetur, facile conficiat: sic et vos, me nolente, capi nunquam poteratis, nisi in vos ipsi peccatis vestris causam præbuissetis. Sed vos ego jam tamen vestri misertus ipse revocare, illosque, qui poenarum gravitatem vobis adauerint, ulcisci statui; tantumque efficere, ut suis illi carnibus pasti, factorem suum agnoscant; non aliter quam signis olim adactus Nabuchodonosor Danielis Deum magnum esse scelerum capi arbitrentur.

B

CAP. L.

569-570 VERS. 1-11. Sic dicit Dominus, qualis hic liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam? aut cui creditori et exactori meo vendidi vos? Ecce peccatis vestris venundati estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram. Quid, quia veni, et non erat homo? vocavi, et non erat qui obediret? etc.

Absoluta disputatione de Evangelii præconio deque per ipsum facta gentium vocatione; de pii item regiminis instituto, de gigantis interitu denique quem nominavit: ad circumcisos deinceps, tanquam adjuncta purgatione, **571** quod eis rejectis curam gentium subeat, se confert. Hujus enim vos in causa, inquit, fuisitis, non ego; neque ipse matrem vestram repudiavi. Synagogam scilicet, aut terrenam Jerusalem (non enim id quæ per Mosem lata lex est, significat), sed consuetudinem et familiaritatem, quæ mihi vobiscum, intercesserat: quam Moses ipse, tanquam sponsæ munera daturus vobisque ferens, postquam vituli confectione Synagogam fornicatam esse sensisset, quia meis donis indignam reperisset, dissipavit.

Confert autem seipsum cum viro aliquando, ut uxorem respicit: aliquando etiam cum hero, ut famulos. Neque enim vos ipse, ait, tanquam herus aliquis obærat, in solutionem tradidi: sed ipsi per vos ab initio ad finem usque semper exleges, ejecti estis, *peccatis vestris* nimirum *venundati*, quibus servire maluistis; quantumvis vestri vos juris et potestatis esse voluissem. Denique, ne Deus quidem ipse existens, ad vos venire tamen distuli, mæxque dignitatis fascibus venmissis, homo fieri, et ad salutem, audiente nemine, *vocare*. Itaque, *non erat homo*, adjicit; tanquam multitudinem, quæ non *audiat*, *non esse* existimet; qui autem *audiant*, si cum universa gente comparentur, tam paucos esse, ut in gentis rationem non veniant; ideoque, ut Lotus olim Sodomis, exemptos esse ⁷⁴. Non enim Domino tam multos terrarum sanctam præbere decuerat: unde et sterilitatis ejus sig-

⁷² Dan. ii, 47. ⁷³ Gen. xix, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES.

1 Γσ. πρὸς. ⁷⁴ ἀφ. τὸ εὐρών.

num siccam sicut praebruisse constat. Quod illa etiam Evangelii parabola significatur ⁷⁶, in qua nonnullis ad prandium venire recusantibus, alii eorum locum de triviis accersuntur: de quibus in hunc modum apud prophetam istum reperias: « Inventus sum ab his, qui me non quaerebant: innotui his, qui me non interrogabant. Dixi: Ecce sum ad gentem, quæ non noverat me ⁷⁶. » De Judæis autem sic addit: Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, et repugnantem ⁷⁷. » Eosdem et in Evangeliiis provocat his verbis: « Accedite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos ⁷⁸; » ut sæpe alias similibus permultis. An igitur, inquit, quia servare vos non potui, in captivitatem **572** estis abducti; neque hujus tyrannide liberari poteritis? In blasphemos igitur adversus Deum istud est, qui servare populum non posse falso arbitrantur. Quale est et illud adversus eos, qui Salvatore non sponte mortem obivisse putarunt, de parato duodecim legionum auxilio ejusdem responsum ⁷⁹. Vel certe, quia nullum *vocantem audire* dixit; præterquam quod aures sibi obturarunt, omnia etiam in se præter fas admisisse indicat; quæ tamen patienter tulit, cum a se omnino arcere potuisset; ut desiccato prius in transitum mari Rubro; ut Jordane fluvio; ut triumphique dierum *tenebris* in Ægypto patuit; ita enim habet Symmachi interpretatio: *Ecce increpatione mea desiccavi mare, feci fluvios desertum*. Quod si ad futura referas, Deum, si velit, efficere similia posse intelligendum est: *tenebras* autem, et quicquid operati sunt, in ipsa rerum omnium consummatione dissipatum iri; quo tempore sua cuique vitæ ratio pro meritis reddenda est. Quin et primo ipsius adventu *increpatum* ab ipso *mare* quiescisse, invisibilesque potestates ejus imperio paruisse notum est, quibus, quia Judæis spectantibus edita erant, cum si noluisse, passurum non esse; et posse, si voluisset, quamvis homo, orbem hunc inferiorem servare, eosdem non dubitare decuit. Neque conversis ad id tantum, quod apparet oculis, eum se, non propter egregia facta, sed propter blasphemias lapidibus petere, qui homo existens, Deum se faciat, respondere: sed discere eundem plane esse, qui præsens olim ea etiam miracula patrarat, de quibus ita apud Davidem legimus: « Quid est tibi, mare, quod fugisti? Et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum ⁸⁰? » Deinde: « Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt ⁸¹. » Et rursum de Jordane: « Tu elevasti fluvios Ethami ⁸², » id est, australes. Nisi si quis etiam per *mare desiccatum*, impiarum gentium multitudinem dicat adumbrari; per *fluvios* autem *desertos*, nationes eas, quibus ad idolorum cultum adducti sunt; per *pisces* vero percuties, malas potestates, quæ serpunt in animis atheorum: ubi et draco **573** ipse degere dictus est; juxta illud: « Hoc mare magnum et spatiosum ⁸³, » et quæ deinceps.